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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Переход к рыночной экономике, реформирование

ЖКХ в условиях значительного износа инженерных коммуникаций, отсутствие

достаточных материальных ресурсов на их реновацию значительно обострили

проблемы надежности и экологической безопасности систем водоотведения

городов и населенных мест России. В этих условиях оптимальный путь – четкое

понимание проблем с водоснабжением и водоотведением, совершенствование

нормативной базы и механизмов финансирования, разработка оптимальных схем

их развития и модернизации, с учетом факторов надежности и экологической

безопасности.

Для реализации такой стратегии и определения долгосрочной перспективы

развития систем водоснабжения и водоотведения городов и населенных мест

России, утверждены ряд основополагающих законов и десятки постановлений.

Декларируемая в этих документах государственная политика в сфере

водоснабжения и водоотведения включает формирование перспективных схем и их

реализацию через инвестиционные программы предприятий коммунального

комплекса.

Перспективная схема разрабатывается на срок не менее 10 лет, а

инвестиционная программа на срок не менее 3 лет, и эти документы могут

ежегодно корректироваться. При этом инвестиционная программа является

инструментом для определения объемов финансирования строительства и

реконструкции систем водоотведения за счет формирования тарифа на

подключения новых абонентов, привлечения государственных вложений и других

источников финансирования. Специфика такого финансирования состоит в том,

что инвестиции генерируются самим проектом (проектное финансирование).

Современные системы водоотведения (СВО) отличаются значительной

аварийностью. Всю чаще наблюдается режимы выхода сточных вод на поверхность

земли и попадание их в водоемы. Поэтому вопросы повышения надежности,

экологической безопасности и режимной управляемости систем водоотведения

при их развитии и реконструкции в условиях вариативности перспективного
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отведения сточных вод, снижения водопотребления становятся актуальными и

требуют их учета при обосновании параметров и моделей развития перспективных

схем систем водоотведения, что является главной целью диссертации.

Степень разработанности исследования. Вопросам развития и

реконструкции систем водоотведения посвящено значительное количество работ

отечественных и зарубежных авторов. Большой вклад в это направление внесли:

С.В. Яковлев, B.С. Дикаревский, Н.Ф. Федоров, Н.У. Койда, О.Г. Примин, Е.И.

Пупырев, М.И. Алексеев, Ю.А. Ермолин, В.М. Васильев, В.И. Щербаков, В.В.

Найденко, В.С. Игнатчик, С.Ю. Ильина, В.А. Орлов, В.И. Калицун, Е.М.

Гальперин, Ф.В. Кармазинов, И.А. Абрамович, Башару Таофик, М. Роман, Г. Донд,

А.И. Грей и др. Многие работы этих авторов являются пионерными и посвящены

исследованиям закономерностей движения сточной жидкости, решению

отдельных задач расчета и обоснования параметров ливневой, бытовой и

промышленной канализации. Однако большинство из них выполнены во второй

половине прошлого столетия и ориентированы на ручной расчет и

централизованную систему управления развитием систем водоотведения, не

учитывают современные принципы формирования инвестиций, неопределенность

перспективного водопотребления и водоотведения, сложившуюся тенденцию к

значительному снижению водопотребления, требования создания электронных

моделей при разработке вариантов их развития и реконструкции. Недостаточно

проработаны вопросы оценки и повышения надежности, сейсмостойкости,

режимной управляемости, динамики развития, отсутствуют методы оптимизации

проектных решений с учетом требований к рациональному распределению

выделяемых инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих

систем водоотведения с учетом их жизненного цикла. Следует отметить, что все

методы расчета систем водоснабжения и водоотведения, разработанные в прошлом

столетии, предусматривали, что удельные объемы водопотребления и

водоотведения являются неизменными и определяются только степенью

благоустройства.
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Однако в последние годы произошло значительное снижение общего и

удельного объемов водопотребления в городах России, что привело к

корректировки этих значений в СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные

сети и сооружения» до 195-220 л/чел в сутки.

Очевидно, разработанные в прошлом столетии основы расчета систем

водоснабжения и водоотведения не соответствуют требованиям времени. Таким

образом, актуальна научная проблема - совершенствование и разработка новых

моделей и методов развития и реконструкции систем водоотведения в

условиях снижения водопотребления в большинстве городов и населенных

мест России, решение которой имеет важное социально-экономическое и

хозяйственное значение для страны. Сформулированная научная проблема

логически вытекает из актуальности и степени научной разработанности темы и

соответствует потребности на нормативном и законодательном уровне в новых

методах и моделях развития и реконструкции систем водоотведения.

Объектом исследования являются системы водоотведения населенных мест

и городов. Предметом исследования – модели и методы развития и

реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного

отведения сточных вод

Целью исследований является разработка теоретических основ и

практическая реализация новых моделей и методов расчёта и проектирования

перспективных схем развития систем водоотведения крупных населенных пунктов,

направленных на повышение экономичности, надежности и экологической

безопасности отведения и очистки сточных вод.

Задачи исследования. Поставленная цель направлена на разработку

теоретических и практических основ и методов оптимизации многоуровневых,

развивающихся систем водоотведения и реализуется путем решения следующих

взаимосвязанных задач:

1. Анализ существующей методологии проектирования систем

водоотведения, обоснование необходимости её развития в условиях вариативности
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перспективного отведения сточных вод и различных режимов их

транспортирования.

2. Совершенствование методологии гидравлического расчета СВО для

напорно-безнапорного движения сточных вод, возникающего в связи с

превышением расчётных расходов на участках водоотводящих сетей

разветвлённых и многоконтурных структур.

3. Совершенствование методов оптимизации проектных решений систем

водоотведения для долгосрочных и краткосрочных периодов их реконструкции и

развития, отличающихся от известных методов учетом:

- технико-экономических рисков от принимаемых решений;

- фактора надёжности работы СВО;

- вероятности возникновения аварийных ситуаций;

- жизненного цикла проектируемых сооружений системы водоотведения.

4. Оценка возможности и обоснование эффективности применения

разгрузочных, кольцующих самотечных, а также напорных коллекторов и

трубопроводов, обеспечивающих повышение пропускной способности СВО.

5. Получение математических зависимостей, позволяющих произвести

оценку капитальных и эксплуатационных затрат при различных режимах работы

разветвлённых и многоконтурных СВО.

6. Разработка программного комплекса, реализующего новые

методологические подходы к расчётам водоотводящих сетей населённых пунктов

с учётом перспектив их развития.

7. Определение расчётного технико-экономического эффекта от

применения разработанных методик и программ при проектировании

развивающихся и реконструируемых СВО населенных пунктов РФ.

В процессе исследований получены новые научные результаты,

определяющие научную новизну диссертационной работы:

1. Разработаны новые методы и модели развития и реконструкции систем

водоотведения, которые основываются на использовании информационных

технологий и отличаются от существующих учетом проектного финансирования,
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вариативностью перспективного водоотведения сточных вод, оценкой технико-

экономических рисков от принимаемых решений, оптимальностью распределения

инвестиций в строительство новых и реконструкцию существующих сетей и

сооружений.

2. Предложен и реализован на практике новый подход к расчету

потокораспределения в канализационных сетях, отличающийся учетом напорно-

безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и коллекторах.

3. Впервые в задачах оптимизации развития и реконструкции систем

водоотведения предложены и исследованы методы повышения их режимной

управляемости, надежности и сейсмостойкости на основе оценки технико-

экономических и гидравлических параметров кольцевых напорных и безнапорных

трубопроводов.

4. Разработана новая методика оптимизации параметров и

функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающая тем, что в

комплексе учитывает технико-экономические и гидравлические параметры всех

уровней сбора и транспортировки сточных вод.

5. Получены новые математические зависимости: изменения

капиталовложений и издержек эксплуатации от гидравлических параметров

трубопроводов самотечной канализации; объемов сточных вод, выходящих на

поверхность земли в результате аварийных ситуаций, от расхода сточной жидкости,

транспортируемой по участкам самотечных коллекторов.

6. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Теоретически обоснованы новые модели и методики реконструкции и

развития систем водоотведения, отличающиеся учетом финансирования

инвестиционных проектов, в условиях вариативности перспективного
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водоотведения сточных вод, технико-экономических рисков и жизненного цикла

системы, с учетом сейсмического районирования.


[…]


коричневый –напорные трубопроводы

. От города Байкальска сточные воды подаются на КОС четырьмя насосными

станциями (см. рисунок 7.21).
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Рисунок 7.22 – Математическая модель СВО г. Байкальска

Рисунок 7.23 – Распределение потоков при максимальном водопотреблении
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Распределение потоков и наполнение трубопроводов с учетом

перспективной нагрузки представлены на рис. 7.24 и рис. 7.25.

Рисунок 7.24 – Развитие системы водоотведения за счет новой застройки

Рисунок 7.25 – Работа коллекторов в напорном режиме, красным цветом

Затраты на реконструкцию составляют 95 млн. руб.
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На рисунке 7.26 представлен результат оптимизации в выбран новый

самотечный коллектор.

Рисунок 7.26 – Результаты оптимизации

Таким образом получен вариант, который на 48 % меньше по затратам

варианта, полученного существующими методами проектирования.

7.4. Г. Шелехов. Оптимизация схемы водоотведения

Существующая схема водоотведения показана на рисунке 7.27, где красным

цветом обозначены напорные трубопроводы, зеленым безнапорные коллектора.
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Рисунок 7.27 – Существующая система водоотведения г. Шелехов

Перспектива развитие города представлена на рисунке 7.28.

Рисунок 7.28 – Перспективная застройка города

Карта наполнений представлена на рисунке 7.29.
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Рисунок 7.29 - Карта наполнений коллекторов водоотведения г. Шелехов

(красные тонкие линии - напорные коллектора, толстые красные линии –

перегруженные коллектора)

Стоимость реконструкции этих коллекторов составила 54 000.0 тыс. руб.

Окончательный вариант представлен на рис. 7.30.

Рисунок 7.30 – Оптимальная схема развития системы водоотведения, новые

трубопроводы обозначены красным цветом
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Капиталовложения в этот вариант составляют 12 147,8 тыс. руб., что почти

на 50% меньше перекладки на новые коллектора.

Выводы по главе 7

Предлагаемая в работе методика оптимизации развивающихся систем

водоотведения позволяет не только оперативно проанализировать множество

различных вариантов устройства систем водоотведения но и сэкономить

инвестиции почти 50% по сравнению с традиционными подходами решения этих

задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа технического состояния современных систем

водоотведения (СВО) обоснована необходимость разработки новых теоретических

и методических основ управления реконструкцией и развитием СВО. Доказана

целесообразность оценки технико-экономической эффективности различных

систем водоотведения с позиции их общих принципов математического

моделирования и решения задач реконструкции и развития.

2. Впервые в задачах моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения для обоснования вариантов развития, анализа и оптимизации

использована теория принятия решений и модели нечетких множеств и учтён

фактор неопределенности информации о прогнозных величинах удельного

водопотребления.

3. На основе принципов индикативного и адаптивного управления

разработана новая методология моделирования развития и реконструкции систем

водоотведения в условиях проектного финансирования и вариативности

перспективного отведения сточных вод.

4. Теоретически обоснованы подходы и методы моделирования и анализа

режимов работы систем водоотведения, позволяющие производить оценку

технической реализуемости принимаемых решений развития систем

водоотведения.

5. Предложена уточнённая методика расчета ливневой канализации,

включающая моделирование аварийных режимов её работы, а также рекомендации

для коррекции диаметров и уклонов участков сети, работающих полным сечением.

6. На основе гидравлических и экономических зависимостей получены

функции затрат жизненного цикла и дисконтированных приведенных затрат от

объемов транспортируемых по участкам сети сточных вод. Обоснована технико-

экономическая эффективность применения древовидных структур при разработке

новых систем водоотведения населенных пунктов. Показано, что при

реконструкции существующих самотечных систем водоотведения создание

кольцевых структур является экономически обоснованным решением.
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7. Предложена новая методика расчёта потокораспределения в

канализационных сетях и метод оптимизации проектных решений. При

оптимизации новых и реконструируемых систем водоотведения населенных мест

и городов Прибайкальской территории показана эффективность предлагаемой

методики и программ, которые позволяют получать решения на 20-25% менее

затратные, чем полученные традиционными методами проектирования.

8. Доказана необходимость учета критериев надежности и сейсмического

районирования при обосновании структуры и параметров СВО. На основе оценки

технико-экономических и гидравлических параметров трубопроводов разработаны

методика и метод оптимизации и повышения надежности СВО. Варианты схем и

параметров систем водоотведения, полученные по предлагаемой методике,

уменьшают вероятность попадания аварийных стоков на поверхность земли на

25%-30% по сравнению с вариантами без учета факторов надежности.

9. Для обоснования первой очереди строительства и при детальном

проектировании СВО с применением метода динамического программирования

предложена методика комплексной оптимизации диаметров и уклонов

трубопроводов, напоров насосных станций, а также размеров перепадов и

быстротоков.

10. Для оптимизации систем водоотведения, состоящих из нескольких

уровней сбора и транспортировки сточных вод, разработана методика

агрегирования избыточных схем и ступенчатой оптимизации СВО разветвленной и

многоконтурной структур.

11. Получены математические зависимости для определения изменения

капиталовложений и эксплуатационных издержек от гидравлических параметров

канализационной сети, а также объемов аварийных стоков, выходящих на

поверхность земли, от величин расходов сточных вод и уклонов трубопроводов и

коллекторов самотечной канализации.

12. Предлагаемые методики и их программные реализации вошли в состав

ПК TRACE-VK в виде отдельных вычислительных модулей. Программный

комплекс TRACE-VК включен в систему диспетчерского управления Водоканала

города Иркутска и на его основе разработаны схемы развития систем

230

водоснабжения и водоотведения городов Иркутской области. Годовой

экономический эффект от применения разработанных методик и программ по

исследуемым городам составил 256,81 млн. руб. в ценах 2019 г.
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