ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чупина Романа Викторовича на тему «Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного отведения сточных вод», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Вопросам восстановления, развития и реконструкции систем водоотведения в нашей стране уже многие годы не уделяется должного внимания, в том числе и по причине отсутствия нормативной базы и механизмов финансирования, методов оптимизации проектных решений с учетом факторов надежности и экологической безопасности.

Диссертационная работа Р.В. Чупина является значительным шагом на пути преодоления этих проблем. В ней представлены новые модели и методы реконструкции и развития систем водоотведения, отличающихся учетом финансирования инвестиционных проектов, вариативностью перспективного водоотведения сточных вод, технико-экономических рисков и жизненного цикла системы, учетом сейсмического районирования. Автором предложена и реализована на практике новая методика расчета потокораспределения в канализационных сетях, отличающаяся учетом напорно-безнапорных режимов движения жидкости в трубопроводах и коллекторах. Разработана новая методика оптимизации параметров и функционирования многоуровневых систем водоотведения, отличающаяся тем, что в комплексе учитываются технико-экономические и гидравлические параметры всех уровней сбора и транспортировки сточных вод. Предложенные подходы и методы моделирования и анализа режимов работы систем водоотведения позволяют производить оценку не только эффективности и технической реализуемости принимаемых решений развития систем водоотведения, но анализировать надежность и режимную управляемость существующих сетей и сооружений.

Практическая ценность работы заключается в том, что разработаны цифровые технологии, методологические принципы, алгоритмы и программы, которые способствуют оперативно и обоснованно принимать решение по строительству новых или реконструкции существующих систем водоотведения. Предлагаемый ПБК TRACE-VK показал высокую вычислительную и экономическую эффективность при разработке программ развития систем водоотведения в городах Иркутской области.

Результаты работы широко обсуждались на конференциях и семинарах, в том числе международных. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В качестве пожеланий и замечаний можно сделать следующие:

1. Автор указывает на ограниченность инвестиций для решения вопросов развития и реконструкции систем водоотведения. Следует уточнить,

почему инвестиции становятся ограниченными и как этот фактор учитывается в предлагаемых методах оптимизации?

2. Из автореферата не ясно, каким образом удалось функцию затрат свести к зависимости только от вектора расходов сточной жидкости по участкам сети?
3. Не понятно, почему нельзя сразу детально проектировать системы водоотведения, например по схеме динамического программирования.

Указанные замечания не снижают значимости работы и носят рекомендательный характер. В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать следующее заключение: диссертационная работа Чупина Р.В. на тему: «Модели и методы развития и реконструкции систем водоотведения в условиях вариативности перспективного отведения сточных вод» является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые научно обоснованные, технологические и методологические решения в области моделирования и оптимизации систем водоотведения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие отрасли.

Диссертационная работа по уровню научной новизны, практической значимости и полноте опубликования результатов соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Чупин Роман Викторович заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Ректор Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета (Сибстрин),
член-корреспондент РААСН,
доктор технических наук по специальности
05.23.04 «Водоснабжение, канализация,
строительные системы охраны водных ресурсов»,
профессор Сколубович Юрий Леонидович

Ю. Л. Сколубович
3.11.2020.

Ю. Л. Сколубович
ЗАВЕРЯЮ
Наименование отдела НГАСУ (Сибстрин)
Яковух П.И.

Подпись д.т.н., профессора Сколубовича Ю.Л. заверяю

Адрес: 630008 Новосибирск, ул. Ленинградская, 113, НГАСУ (Сибстрин)